
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO

SEÇÃO DE LICITAÇÃO

Protocolo nº 4835/2018
Chamada Pública nº 01/2019
Objeto: credenciamento de Instituições Financeiras para recebimento de 
tributos, multas de trânsito e demais receitas públicas municipais. 

      Trata-se de Chamada Pública nº 01/2019 que tem por objeto o 

credenciamento de instituições  financeiras  para prestação de serviços de 

recebimento de tributos, multas de trânsito e demais receitas  municipais, 

cuja data de sessão pública encontra-se agendada para o dia 07  de 

fevereiro, às 8h30.

Tempestivamente foi encaminhado à Seção de Licitação  pedido 

de esclarecimento conforme as perguntas:

1) A  instituição  financeira  poderá  encaminhar  a 

documentação  via  sedex?  Se  sim,  peço  confirmar  o 

endereço.

Resposta:  Sim.  Alertamos para  o  prazo estipulado 

no edital quanto à data de recebimento e abertura 

dos envelopes, sob pena dos envelopes não serem 

abertos.  Endereço de entrega: Rua Galício Del Nero, 

nº 51 – Centro – CEP 13631-904 - Pirassununga-SP.

2) De  acordo  com o  item  abaixo,  a  instituição  financeira, 

poderá  assinar  o  contrato  na  sede,  visto  que  os 

representantes  assinam  contratos  de  todo  território 

nacional?  11.1  Homologado  o  presente  credenciamento,  será  a  

credenciada  convocada  para  no  prazo  de  03  (três)  dias  úteis  a  

comparecer  para  efetuar  a  competente  assinatura  do  instrumento  

contratual.
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Resposta: Sim. Quando da contratação, a Seção de 

Licitação  entrará  em contato  com  a  Instituição  e 

esta  deverá  informar  qual  a  melhor  forma  para 

efetuar  a  respectiva  assinatura  do  instrumento 

contratual. 

3) Peço confirmar  que as tarifas  serão debitadas na conta 

corrente  da  Prefeitura,  que  receberá  os  repasses, 

diariamente,  após os recebimentos dos tributos e envio 

dos relatórios? Mantendo as condições atuais?

Resposta: Informamos que se manterá as condições 

atuais,  com  as  tarifas  sendo  debitadas  na  conta 

corrente  da Prefeitura  Municipal  de Pirassununga-

SP.

4) A  instituição  financeira,  poderá  optar  pelos  canais  de 

recebimento, correto?

Resposta:  Sim,  Conforme  item  a.1)  do  edital:  “Não é 

obrigatória a apresentação de proposta para todas as modalidades, 

aquelas não informadas serão automaticamente desclassificadas”.  

 

             Pirassununga, 24 de janeiro de 2019.

 Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação
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